XV E.
795

~~705~~

¹⁵⁴
C.L. 725.

~~D. 1348.~~

Caillaut at Martinsburg	Piece	1	Daunou 1204 - Pelletier	
		2	- 1185	2629
		3	- 295	4079
[Caillaut at Martinsburg]		4	- 1199	
		5	- 998	4954 ^A
		6	- 877	4867
		7	- 1184	3510
		8	- omit	
			(v. ante [75?]) 391	
		9	122	

~~II~~
~~II~~
~~60~~

3

Pieu 3

Cecili cypani sermo de orōne dñica. s. Pater noster. In q̄ docet qua potissimū oratione uti: et q̄liter ad eam accedere et quo gestu corporis et modo vocis pueniat: qui se xpianum esse asserit

Evangelica p̄cepta fratres dilectissimi nihil sūt aliud q̄ magisteria diuina: fūdāmēta edi ficāde spei: firmamenta corroborande fidei: nutrimēta fouendi cordis gubernacula dirigēdi itineris: p̄sidia optinende salutis. **Q**ue dum dociles credētū mentes in terris instruūt: ad celestia regna pducunt. **M**ulta et per pphetas suos suos dici deus voluit et audiri: sed quāto maiora sūt q̄ filius loquitur: que dei sermo qui in pphetis fuit: ppria voce testat̄. **N**on iam mādās vt paretur veniēti via: sed ipse veniens et viā nobis apperiēs et ostendēs: vt qui in tenebris mortis errātes in p̄uidi et ceci p̄us fuim⁹: luce gratie illuminati iter vite: duce et rectore dño teneremus. **Q**ui inter cetera salutaria sua monita et p̄cepta diuina: q̄bus populo suo p̄sulit ad salutē: etiam orandi ipse formam dedit: ipse quid p̄caremur monuit et instruxit. **Q**ui fecit viuere: docuit et orare: benignitate scilicq̄ et cetera dare et cōferre dignat⁹ est: vt cū prece et oratōe (q̄ filius docuit) apud patrē loq̄mur. facili⁹ audiamur. **I**am p̄dixerat horā venire. quādo veri adoratores adorarēt patrē in spiritu et veritate: et impleuit q̄d ante p̄miserat: vt qui spiritum et veritatē. de eius s̄ctificatione p̄cepim⁹: de t̄ditione quoq̄ ei⁹ vere et spiritualit̄ adoremus. **Q**ue enī potest magis spirital̄ esse oratio: quā q̄ a xp̄o nobis data est: a q̄ nobis et sp̄s sanctus missus est. **Q**ue vera magis apud patrē p̄catio quā q̄ a filio: q̄ est veritas de eius ore plata est: vt aliter orare q̄ docuit non ignorātia sola sit sed culpa: quādo ipse posuerit et dixerit Reicitis mādātū dei: vt t̄ditionē vestrā statuat̄. **O**rem⁹ itaq̄ fr̄es dilectissimi sicut magister deus docuit. **A**mica et familiaris oratō est deū de suo rogare: ad aures eius ascendē xp̄i orōnez. **A**gnoscat pat̄ filii sui v̄ba: cū p̄ce facim⁹. **Q**ui habitat in pectore: ip̄e sit et in voce **E**t cū ip̄z habeā⁹ apud p̄rez aduocatū p̄ peccatis nr̄is: q̄n̄ peccatores p̄ delictis nostris petim⁹: aduocati nostri verba p̄ma-
•a.i.

Celestino de Senonia

mus. Nam cū dicat q̄a quodcūq; petierim⁹ a patre in noīe ei⁹
dabit nob̄ q̄n̄ efficacit⁹ ipetram⁹ quod petim⁹ in xp̄i noīe: si peti-
mus ipsius oratione. Sit aut̄ oratib⁹ sermo et p̄dicatio cū di-
sciplina quietē p̄tinēs et pudorē. Cogitem⁹ nos sub p̄spectu dei
stare. Placēdū est d̄inis oculis et habitu corporis et modo vocis.
Nā vt̄ ipudētis est clamorib⁹ strepere: ita p̄tra p̄gruit verecūdo
modestis p̄cab⁹ orare. Deniq; magistero suo d̄ns secreta ad-
rare nos p̄cepit: in abd̄itis et secretis vel semotis locis: in cubi-
culis ip̄is: quod magis p̄uenit fidei: vt̄ sciam⁹ deū ubiq; eē p̄ntē
audire oēs et videre: et maiestatis sue plēitudinē in abd̄ita q̄q;
et occulta penetrare: sicut scriptū est Ego deus approximās: et
nō de⁹ de lōginq;. Si abscondit⁹ fuerit hō ī absconditis: ergo ego
nō videbo eū. Nōne celū et trā ego impleo: et iterū. In omni lo-
co oculi dei specular̄ bonos et malos. Et q̄n̄ in vnū cū fratri-
bus p̄uenim⁹ et sacrificia d̄ina cū dei sacerdote celebram⁹: ve-
recūdie et discipline mēores eē debem⁹. Nō passim ventilare
p̄ces nostras incōditis vocib⁹ nec petitionē p̄mēdandā modeste
deo tumultuosa loq̄citate iactare. Quia de⁹ nō vocis: sed cor-
dis auditor est. Nec admonēd⁹ est clamorib⁹ qui cogitationes
videt p̄ocāte d̄no et dicēte. Quid cogitatis neq; in cordibus
vestris? Et alio loco: et sciēt oēs eccle: q̄a ego sū scrutator renis
et cordis. Quod anima in primo regnōꝝ libro (ecclesie typum
portās) custodit et seruat: que dominū non clamorosa petitione
sed tacite et modeste intra ipsas pectoris latebras precabatur
Loquebat̄ prece occulta sed manifesta fide. Loquebat̄ nō vo-
ce: sed corde quia sic sciebat deū audire: et ipetram̄ efficacit⁹
quod petiit q̄a fidelit̄ postulauit. Declarat scriptura d̄ina: q̄ di-
cit. Loquebat̄ in corde suo et labia ei⁹ mouebant̄: et vox eius
nō audiebat̄: et exaudiuit eā de⁹. Itē legim⁹ in psalmis: dicite
in cordib⁹ et in stratis vestris et trāspūgimi. Per hieremiā q̄q;
hec eadē sp̄s sc̄s suggerit et docet dicēs. In sensu aut̄ tibi de-
bet adorari de⁹ Adorās aut̄ fratres dilectissimi nec illud igno-
ret: quēadmodū in tēplo cū phariseo et publican⁹ orauerit. Nō
alleuatis ipudent̄ ad celū oclis: nec manib⁹ isolent̄ erectis. pe-
ctus suū pulsās: et pctā int̄idus a p̄testās d̄ine m̄ie implorabatur
xiliū Et cū sibi pharise⁹ placēt s̄ctificari: hic magis meruit: q̄
sic orant q̄ sp̄e salutaris nō infiducia inocētie sue posuit cū in

nocēs nō sit: sed pctāpessus hūilit' orant: et exaudiuit orātē
qui hūilib' ignoscit. **Q**ue dñs in euāgelio suo ponit et dicit.
Hoies duo ascēderūt in tēplū adorare: vn' pharise' et al' publi
canus. **P**harise' cū stetit: talia apud se p̄cabať. **D**e' gratias ti
bi ago: q̄a nō sū sicut ceteri hoies: iniusti / raptores / adulteri: quō
et publican' iste: ieiunio bis in sabbato. **D**ecimas do de oībus
q̄cūq; possideo. **P**ublican' aut' de lōginq; stabat: et neq; oculos vo
lebat ad celū leuare: sed pcutiebat pect' suū dicens. **D**e' ppitius
esto mihi pctōri. **D**ico vobis descēdit hic iustificat' magis in
domū suā: q̄ ille pharise': q̄a oīs q; se extollit hūiliabit': et q; se
hūilhauerit exaltabit'. **Q**ue nos fratres dilectissimi de dīna le
ctione discētes: postq; agnouim' ad orōez qualit' accedere debe
amus cognoscām' dño dicēte et quod orem'. **S**ic inquit orate
Pater noster qui es in celis. **S**cificet' nomen tuū. **A**dueniat re
gnū tuū. **F**iat volūtas tua sicut in celo et in terra. **P**anē nostrū
quotidianū da nobis hodie: et dimitte nobis debita nostra: si
cut et nos dimittim' debitorib' nostris. **E**t ne patiaris induci
nos in tētationē. **S**ed libera nos a malo. **A**mē. **A**n̄te oīa pacis
doctor atq; vnitatis magister singulatī noluit et priuatim pre
cem fieri: vt quis cum precatur pro se tantum precetur. **N**on
dicimus pater meus qui in celis es **N**ec panem meū da mihi
hodie: nec dimitti sibi tātū vnusquisq; delicta postulat: aut vt
in tētationē non inducatur: atq; a malo liberetur pro se solo
rogat. **P**ublica est nobis et communis oratio. **E**t quando ora
mus non pro vno sed p̄ pp̄lo toto oram': quia tot' ppl's vnū su
mus. **D**eus pacis et concordie magister qui docuit vnitatem
sic orare vnum pro omnibus voluit: quomodo in vno omnes
ipse portant. **H**anc orationis legem seruauerunt tres pueri
in camino ignis inclusi: consonantes in prece et spiritus con
sensione concordēs. **Q**uod declarat scripture diuine fides.
Et cum docet quomodo orauerit tales: dat exemplum quod
imitari in precibus debeamus: vt tales esse possimus. **T**unc
inquit illi tres quasi ex vno ore hymnū canebant et benedice
bant dominū. **L**oquebant' quasi ex vno ore: et nōdū illos xp̄s
orare docuerat: et idcirco oratibus fuit impetrabilis et efficax
fmo: quia p̄merebat' dominū pacifica et simplex et spiritalis

orō. Sic et apostolos cū discipul post ascēsa dñi iuenim⁹ oraf
se. Erāt inqt p̄seuerātes omnes vnanimēs in orōe cū mulieri
bus et maria: q̄ fuerat mat̄ ihesu: et fratrib⁹ ei⁹. Perseuerabāt
in orōe vnaīmes: oratōis sue et īstantiā simul et p̄cordiaz de
clarātes: q̄a de⁹ qui īhabitare facit vnaīmes in domo: non ad
mittit ī diuinā et etnāz domū: nisi apud q̄s est vnanimis ora
tio. **Q**ualia autē fratres dilectissimi orōnis dñice sacramenta
quā multa q̄ magna. breuit̄ ī smone collecta: sed in v̄tute spi
ritalit̄ copiosa: vt nihil ōnino p̄termisū sit: q̄ nō in p̄cibus at
que orōnibus nostris celestis doct̄ne p̄pendio p̄prehendat̄. Sic
ait orate **P**ater noster q̄ es in celis. **H**omo nou⁹ renatus et deo
suo per gratiā eius restitutus. **P**ater p̄mo in loco dicit quia fi
lius esse iā cepit. In sua inqt propriā venit: et sui eū nō recepe
runt. **Q**uotq̄t eū receperūt: dedit illis potestātē vt filii dei fie
rēt: qui credūt in noīe eius. **Q**ui ḡ credidit in nomīe ei⁹ et fa
ctus est dei filius. **H**inc debet incipe vt et gratias agat: et p̄fi
teatur se dei filiū: dū nomiat patrē sibi esse in celis deū. **C**on
testetur quoq̄ inter p̄ma statim natiuitatis sue verba renunti
asse se terreno et carnali patri: et patrē solū nosse se et habere
cepisse: q̄ sit in celis: sic scriptū ē. **Q**ui dicūt p̄ri et matri nō no
uī te et filios suos non agnouerūt: hī custodierūt p̄cepta tua:
et testamētū tuū seruauerūt. **I**tē dñs in euangelio suo p̄cepit: ne
vocem⁹ nob̄ patrē in terra: q̄ sc̄z nob̄ vn⁹ pat̄: q̄ est in cel̄. **E**t di
scipulo: q̄ mentionē defūcti patris fecerat: respōdit sine mor
tui mortuos suos sepeliāt. dixerat enīz patrē suū mortuū: cū
sit credentiū pater viuus. **N**ec hoc solum fratres dilectissimi
aniaduertē et itelligere debem⁹: quod appellemus patrē: qui
sit in cel̄: **S**z p̄iūgin⁹ et dicim⁹ p̄r noster. id est eorū qui credūt
eorz qui p̄ eum s̄ctificati et gratie spirital̄ natiuitate repati: fi
lii dei esse ceperūt. **Q**ue vox etiā iudeos p̄stringit et p̄cutit: q̄
christū sibi p̄ p̄phetas annūtiatū: et ad se p̄us missū nō tantū
spreuerūt ifideliter: sed et crudeliter necauerūt. **Q**ui iam nō
possūt patrē deū vocare: cum dñs eos cōfundat et redarguat
dicens. **V**os de diabolo patre estis: p̄cupiscētias patris vestri
vultis facere. **I**lle enī homicida fuit ab īicio: et in veritate nō
stetit. quia veritas non est in illo. **E**t p̄ ysaiam p̄phetā de⁹ da

mat indignas filios genui et exaltaui: ipsi aut me spreuerunt
Agnouit bos possessorem suum: et asinus presepe domini sui: israel autem
me non agnouit: et populus me non intellexit. **V**eh gens peccatrix
populus plenus peccatis: semetipsum neque filium celestem. **D**ereliquistis dominum: et in
dignationem misistis illum sanctum israel. In quorum exprobratione christiana
nisi quando oramus. pater noster dicimus: quia noster esse cepit: et iu-
deorum (qui eum reliquerunt) esse desinit. **N**ec peccator populus potest esse
filius. **S**ed quibus remissa peccatorum datur: eis filiorum nomen
ascribitur: eis et eternitas repromittitur / domino ipso dicente. **O**mnis qui
fecit peccatum suum est peccator. **S**eruus autem non manet in domo in
eternum: filius manet in eternum: quanta autem domini indulgentia: quanta circa nos
dignationis eius: et bonitatis uertitas: quod sic nos uoluerit orati-
onem celebrare in conspectu dei: ut dum patrem uocamus: et ut est christus
dei filius: sic et nos dei filios nuncupemus. **Q**uod nomen nemo
nisi in oratione auderet attingere: nisi ipse nobis sic permisisset orare
Memisse itaque fratres dilectissimi et scire debemus: quia quando
deum patrem dicimus: quasi filii dei agere debemus: ut quomodo nos nobis
placemus de deo patre: sic sibi placeat et ille de nobis. **C**onuerse-
mur quasi dei templum: ut deum in nobis consistat habitare. **N**ec degeneret
actus noster a spiritu: ut quod celestes ac spirituales esse cepimus: non
nisi spiritualia et celestia cogitemus et agamus: quia et ipse deus di-
xit: eos qui clarificant me clarificabo: et qui me spiritum spiritus. **B**ea-
tus quoque apostolus in epistola sua posuit. **N**on estis uestri: empti enim estis
pretio magno: clarificate et portate deum in corpore uestro. **P**ost haec
dicimus. **S**anctificet nomen tuum non quod optemus deo ut sanctifi-
cetur orationibus nostris: sed quod petamus a deo ut nomen eius sanctifi-
cetur in nobis. **C**eterum a quo deus sanctificatur: qui ipse sanctificatur. **S**ed
quia ipse dixit. sancti estote: quoniam ego sanctus sum. **I**deo petimus et ro-
gamus: ut qui in baptismo sanctificati sumus in eo quod esse cepimus:
perseueremus et huiusmodi quotidie deprecamur. **O**pus est enim nobis quotidiana sancti-
ficatione: ut qui quotidie delinquimus delicta nostra sanctificatione assidua
repurgemus. **Q**ue autem sit sanctificatio: quam nobis de dei dignatione con-
fertur: apostolus predicat dicens. **N**eque fornicarii / neque idolis fidentes /
neque adulteri / neque molles / neque masculorum appetitores / neque
fures / neque fraudulentum / neque ebriosi / neque maledici / neque raptors
regnum dei persequentes. **E**t hi quidem fuistis: sed abluti estis: sed

petimus.

iustificati estis: sed sanctificati estis in nomine domini iesu christi: et in spiritu dei nostri. Sanctificatos nos dicit in nomine domini iesu christi et in spiritu dei nostri. Hec sanctificatio ut in nobis permaneat oramus: et quia deus et iudex noster sanato a se et vivificato promittit iam non delinquere: ne quod ei detur fiat: hac continuo orationibus precemur: hoc diebus ac noctibus postulamus: ut sanctificatio et vivificatio: que de dei gratia sumitur: ipsius protectione fuerit. Sequitur in oratione. **A**dueniat regnum tuum Regnum etiam dei representari nobis petimus: sicut et nomen eius: ut in nobis sanctificemur postulamus. **N**am deus quando non regnat: aut apud eum quando incipit: quod et semper fuit et esse non desinit. **N**ostrum regnum petimus advenire a deo nobis repromissum: christi sanguine et passione quesitum. ut qui in seculo ante finivimus: postmodum christo dominante regnemus: sicut et ipse pollicetur et dicit **V**enite benedicti patris mei percipite regnum: quod vobis paratum est ab origine mundi. **P**otest vero fratres dilectissimi et ipse christus esse regnum dei que venire quotidie cupimus. **C**uius adventus ut cito nobis representetur optamus. **N**am cum resurrectio ipse nostra sit: qui in ipso resurgimus: sic et regnum dei potest ipse intelligi: quia in illo regnaturi sumus. **B**onum autem regnum dei petimus. id est regnum celeste quia est et terrestre regnum. **S**ed qui renunciant iam seculo: maior est et honoribus eius et regno: et ideo qui se deo et christo dedicat. non terrena sed celestia regna desiderat. **C**ontinua autem oratione et precibus opus est: ne excidamus a regno celesti sicut iudei: quibus hoc promissum prius fuerat exciderunt: domino manifestate et probante. **M**ulti inquit veniunt ab oriente et occidente et recubent cum abraham et isaac et iacob in regno celorum. **F**ilii autem regni expelluntur in tenebras exteriores. **I**lluc erit ploratio et stridor dentium. **O**ndit quia ante filii regni iudei erant: quando et filii dei esse perseverabant. **P**ostquam cessavit circa illos nomen patrum: cessavit et regnum. **E**t ideo christiani qui in oratione appellare deum patrem cepimus. **N**os et ut regnum dei nobis veniat oramus: addimus que et dicimus. **F**iat voluntas tua: sicut in celo et in terra. **N**on ut deus faciat quod vult: sed ut nos facere possimus quod deus vult. **N**am deo quod obsistit: quomodo: quod velit faciat. **S**ed quia nobis a diabolo obsistit quomodo pro omnia animi nostri atque actus deo obsequuntur oramus et petimus: ut fiat in nobis voluntas dei: que ut fiat in nobis opus est dei voluntate id est opere eius et protectione: quia non suis

3.
deus nob
obsequitur

virib⁹ fortis est sed dei indulgētia et mia tut⁹ est. Deniq⁹ et de⁹
ifirmitatē hoīs: quē portabat: oñdēs ait. **P**ater si fieri pōt tran
seat a me calix iste. **E**t exēplū discipulis suis tribuēs: vt nō volū
tatē suā: sed dei faciāt addidit dicēs. **V**erūtīnō quod egovo
lo sed quod tu. et alio loco dicit. **N**ō descēdi de celo vt faciāvō
lūtatē meā: sed ei⁹ q me misit: quod si fili⁹ obaudiunt: vt facēt
patris volūtatē: q̄to magis finis obaudire debet vt faciat deivo
lūtatē. sicut in epistola sua iohēs q̄q̄ ad faciēdā deivolūtatē
hortat^r et instruit dicēs. **N**olite diligere mūdū neq⁹ ea q̄ in mun
do sūt: si q̄s dilexerit mūdū nō est dilectio patris in illo: q̄a oē
quod in mūdō ē: ꝑcupiscētia carnis est: et ꝑcupiscētia oculorū et
ābitio seclī: q̄ nō est a patre: sed ex ꝑcupiscētia mūdi: et mūdus
trāsibit et ꝑcupiscētia ei⁹. **Q**ui autē fecerit volūtatē dei: manet
in et̄nū: quō et de⁹ manet in et̄nū q̄ in et̄nū manere volumus:
dei q̄ et̄nus est volūtatē facere debem⁹. **V**olūtas autē dei est:
quā xp̄s et docuit et fecit. **H**ūilitas in ꝑuersatōe stabilitas in fi
de: verecūdia in verbis: in factis iustitia in opib⁹ mīa: in mori
bus disciplina: iniuriā facere nō nosce: et factā tolerare posse: cū
fratrib⁹ pacē tenere: deū toto corde diligē: amare in illo quod
pater est: timē quod deus est Xp̄o nihil oīo preponere: q̄a nec
nobis ille q̄cū ꝑposuit: caritate ei⁹ inseparabilē adherere: cruci ei⁹
fortit^r ac fident^r assistere: q̄n de ei⁹ noīe et hōre certamē est: ex
hibere in sermone cōstantiā quā ꝑfitemur: in questione fiduci
am quā ꝑgredimur: in morte patiētā qua coronamur. **H**oc est
coheredē xp̄i velle eē: h̄ est ꝑceptū dei facere: h̄ est volūtatē pa
tris iplere. **F**ieri autē petim⁹ volūtatē dei: vt in celo et in terra
quod vtrūq⁹ ad ꝑsumatōez n̄revolūtatē ptinet et salutis. **N**ā cū
corp⁹ e trā et spiritū possideam⁹ e celo: ip̄i trā et celū sum⁹: et
in vtroq⁹ id ē corpe et spū: vt deivolūtas fiat oram⁹. **E**st em̄ in c̄
carnē et sp̄m colluctatio: et discordantib⁹ aduersus se iūicē q̄ti
diana ꝑgressio: vt nō q̄ volum⁹ ip̄a faciam⁹. dū spūs celestia et
dīna q̄rit: caro trāna et sc̄laria ꝑcupiscit. et iō petim⁹ ip̄e in c̄
duo ista ope et auxilio dei cōcordiā fieri. vt dū et spū et carne
volūtas dei gerit^r: q̄ ꝑeū renata ē aīa fuef. **Q**uod apte atq⁹ ma
nifeste ap̄ls paul⁹ in voce declarat. **C**aro inq̄t ꝑcupiscit aduers⁹
sp̄m et spūs aduers⁹ carnē. **H**ec ei iūicē aduersāf sibi vt n̄ q̄cūz

vultis. ipsa faciatis **M**anifesta aut sunt facta carnis: quae sunt adul-
teria/fornicationes/immunditie/spurcicie/idolatrix/veneficia/
homicidia/inimicitie/contentiones/emulationes/ambitiones/provoca-
tiones/simultates/dissensiones/hereses/invidie/ebrietates/contem-
ptiones/et his similia: quae predicantur vobis sicut praedixi: quoniam qui talia
agunt: regnum dei non possidebunt. **F**ructus autem spiritus est caritas/gau-
dium/pax/magnanimitas/fides/mansuetudo/continetia/castitas.
Et idcirco quotidianis imo continuis orationibus hoc precamur. **S**icut in
celo et in terra voluntas dei circa nos fieri: quia haec est voluntas dei
ut terrae celestibus cedat: spiritalia et divina prevaleant. **P**otest etiam
sic intelligi fratres dilectissimi ut quoniam mandat et monet deus etiam
inimicos diligere: et pro iis quibus qui nos persecuntur orare: petamus
Et pro illis qui adhuc terrani sunt: et necdum celestes esse ceperunt
ut et circa illos voluntas dei fiat: quam Christus hominem conversando et re-
integrando perfecit. **N**am cum discipuli ab eo non iam terrani appellentur
sed sal terrae: et apostolus primum hominem vocet de terra limo: secundum vero
de celo: merito et nos: quia esse debemus patri deo similes: quia solem
suum oriri facit super bonos et malos: et pluit super iustos et iniu-
stos sic monete deo oramus et petimus: ut precem pro omnium salute fa-
ciamus. **U**t quomodo in celo id est in nobis per fidei nostram volun-
tas dei facta est: ut essemus de celo. ita et in terra hoc est in illis
credentibus fiat voluntas dei: ut qui adhuc sunt prima naturae terrani:
incipiant esse celestes ex aqua et spiritu nati. **P**rocedete oratione postula-
mus et dicimus. **P**anem nostrum quotidianum da nobis hodie. **Q**uod potest
spiritaliter et simpliciter intelligi: quia et uterque intellectus utilitate di-
vina perficit ad salutem. **N**am panis vitae Christus est: et panis hic omnium non
est: sed noster est: et quomodo dicimus pater noster: quia intelligentium et
credentium pater est: sic et panem nostrum vocamus: quia Christus noster: qui
corpus eius contingimus: panis est. **H**unc autem panem dari nobis quo-
tidie postulamus: ne qui in Christo sumus: et eucharistiam quotidie
ad cibum salutis accipimus: intercedete aliquo graviore delicto
dum abstenti et non comitantes a celesti pane prohibemur: a Christi cor-
pore sepe nuncur ipso predicante et monete. **E**go sum panis vitae: qui de
celo descendi. si quis ederit de meo pane: vivet in aeternum. **P**anem autem
quem ego dederam: caro mea est pro peccatis. **Q**uoniam ergo dicit in aeternum vi-
vere: si quis ederit de eius pane: ut manifestum est eos vivere: qui

corpus eius attingūt: et eukaristiā iure cōicationis accipiunt: ita p̄tra timēdū est et orandū: ne dū q̄s abstent⁹ sepaṣ a xp̄i corpore: p̄cul remaneat a salute p̄mināte ip̄o et dicēte. **N**isi ederitis carnē filii hoīs: et biberitis sanguinē eius: nō habebitis vitā invobis. **E**t ideo panē nostrū idest xp̄m dari nobis quoti die petim⁹: vt qui in xp̄o manemus et viuimus: a sc̄ificatōe et corpore eius non recedamus. **P**otest vero et sic intelligi: vt qui seculo renūciauim⁹: et diuitias eius et p̄pas fidei gratia spiritalis abiecim⁹: cibū nobis tantū petam⁹ et victū: quādo instruat dñs et dicat q̄ nō renūciauerit oībus que sūt eius: nō potest meus discip̄s eē. **Q**ui autē xp̄i cepit eē discip̄s: secūdn̄ vocem magistri sui renūciās omībus diurnū debet cibū petere: nec in lōgū desideria petitionis nostre extēdere: ip̄o iterū domino scribente et dicēte. **N**olite in crastinū cogitare. **C**rastin⁹ enī dies ip̄e cogitabit sibi. **S**ufficit diei malicia sua: merito ḡ xp̄i discip̄s victū sibi in diē postulat: q̄ de crastino cogitare p̄hibet⁹: q̄a et p̄trariū sibi fit et repugnās: vt q̄ramus in sc̄lo diuuiere: q̄ petim⁹ regnū dei velocit̄ aduenire. sic et bt̄s ap̄tus monet formās et corroborās spei nostre ac fidei firmitatem. **N**ihil inq̄t itulimus in hūc mūdū: verū neq̄ auferre qd̄ possumus habētes itaq̄ victū et tegumētū his p̄tenti sim⁹. **Q**ui autē volūt diuites fieri: incidūt in tētationē et muscipulas: et desideria multa: et nocētia q̄ mergūt hominē in p̄ditionē et ī interitū. **R**adix enī oīm malorū est cupiditas: quā qd̄ appetētes naufragauarūt a fide: et īseruerūt se dolorib⁹ mltis. **D**ocet nō tantū p̄tēndas: sed et piculosas eē diuitias: illic eē radicē malorū blandiētū: cecitatē mētis hūane occulta dep̄datione fallentiū. **V**nde et diuitē stultū seculares copias cogitātem: et se exuberātiū fructuū largitate iactantē redarguit deus dicens. **S**tolte hac nocte expostulatur aīa tua: que ergo parasti cuius erūt? **L**etabā stultus in fructibus nocte moritur⁹: et cui vita iā deerat: victus abūdantiā cogitabat. **C**ōtra autē dñs p̄fectū et p̄sumatū docet fieri: q̄ oībus suis venditis atq̄ in vsū pauperū distributis thesaurū sibi cōdat̄ in celo. **C**ū dicit posse se sequi et gloriā dñice passiōis imitari q̄ expeditus et succinctus nullis laq̄is rei familiaris inuoluit⁹: s; solut⁹: liber facultates suas

*Non est p̄tenti
longa vita.*

piculose sunt di

paucis castis s̄c̄is

ad dñm añ pmissas ipse q̄q̄ comitat̄. Ad quod vt possit vnusq̄
q̄ nostrū parare se sic dicit orare: et de orōnis lege qualis esse
debeat noscere. Neq̄ eī deesse q̄tidianus cibus pōt iusto: cum
scriptū sit nō occidit dñs fame aīam iusti. et iterū. Iunior fui
et senui: et nō vidi iustū derelictū. neq̄ semē eī q̄rēs panē. Itē
dñs pmittat et dicat. Nolite cogitare dicētes. qd edem⁹: aut qd
bibem⁹: aut qd vestiemur. Hec eī natiōes q̄rūt. Scit aut̄ pater
vester q̄ horū oīm indigetis. Querite p̄mū regnū et iusticiā
dei: et hec oīa apponent̄ vobis. Querētib⁹ regnū et iusticiam
dei: oīa pmittit apponi. Nā cū sint dei oīa: hñti dñm nihil de
erit: si deo ip̄e nō desit. Sic danieli in leonū lacu iussu regis in
cluso prādū diuinitus pcurat̄: et inē feras esuriētes et p̄cetes:
homo dei pascit̄. Sic aliē helias in fuga et in solitudie coruis
mistratibus et volucrib⁹ cibū sibi apportatibus in p̄secutōe nu
trit̄. Atq; o hūane malicie detestāda crudelitas. Fere p̄cunt
aues pascūt: hoies infidiant̄ et seuiūt. Post hec et pro p̄ctis no
stris dep̄camur dicētes. Et remitte nobis debita nostra: sicut et
nos remittimus debitoribus nostris. Post subsidiū tibi petiē
et venia delicti: vt q̄ a deo pascit̄: i deo viuat: nec tm̄ p̄nti et tē
porali vite: sed et et̄ne p̄sulatur: ad quā venire pōt si p̄ctā donē
tur. Que debita dñs appellat: sicut in euāgelio suo dicit. Dimi
si tibi oē debitū: quia me rogasti. Quā aut̄ necesse q̄ p̄uidenter
et salubrit̄ admonemur: quod p̄ctōres sum⁹ q̄ p̄ p̄ctis rogare
p̄pellimur: vt dū indulgētia de deo petiē p̄sciētie sue anim⁹ re
cordeē. Ne q̄s sibi q̄si inocēs placeat et se extollēdo plus peat
instruit̄ et docet̄ peccare q̄tidie: dū q̄tidie p̄ p̄ctis iubet̄ orare.
Sic deniq; et iohēs i eplā sua monet dicēs. Si dixerim⁹ q̄a pec
catū nō habem⁹: nos ip̄os decipim⁹ et veritas in nobis nō est.
Si aut̄ p̄fessi fuerim⁹ peccata nostra: fidelis et iustus est dñs: q̄
nob̄ p̄ctā dimittat. In epistola suavtrūq; p̄plex⁹ ē: quod et roga
re p̄ p̄ctis debeam⁹: et ip̄etram⁹ indulgētiā cū rogam⁹ ideo et fi
delē dixit dñs ad dimittēda p̄ctā fidē pollicitatōis sue refuā
tem: q̄a q̄ orare nos p̄ debitis et p̄ctis docuit: pat̄nā mīaz p̄mi
sit et venia securā. Ad iūxit plane et addidit legē: certa nos
p̄ditione et sp̄sioē p̄stringēs: vt sic nobis dimitti debita: secu
dū quod et ip̄i debitorib⁹ nostris dimittim⁹ sciētes ip̄etrari nō
posse: quod p̄ p̄ctis petimus: nisi et ip̄i circa debitores nostros

paria fecerim? Idcirco et alio in loco dicit. In q̄mēfura mēfi
eritis: in ea remetief vobis. Et q̄ fu? post dimiffū sibi a dño oē
debitū: p̄fuo suo noluit ip̄e dimittere: in carcerē religaf: quia
īdulgeri confuo suo noluit: quod sibi a dño īdultū fuerat ami
fit. **Q**ue adhuc forti? x̄ps in p̄ceptis suis maiore cēsūre fūevi
gore p̄dixit. cū steteritis inqt ad orōez: remittite siquid hētis
aduersus aliquē: vt pat̄vester q̄ in celis ē remittat pctā vobis.
si aut̄ vos remisistis: neq; pat̄vester q̄ in celis est remittet pctā
vobis. **E**xcusatio tibi nulla in die iudicii fūest: cū secūdū tu
am sn̄iaz iudiceris: et quod feceris. h̄ et ip̄e patiaris **P**acificos
enī et p̄cordes atq; vnammes eē in domo sua de? p̄cipit: et q̄les
nos fecit nat̄itate secūda: tales vult renatos p̄seuerare: vt q̄ fi
lii dei eē cepim? in dei pace maneam? et qb? sp̄s vn? est: vn?
lit et aim? et f̄sus **S**ic nec sacrificiū de? recipit: dissidētē ab alta
ri reuertētē p̄us fratri recōciliari iubet: vt pacificis p̄cibus et
deus possit eē pacat? **S**acrificiū deo mai? ē pax n̄ra: et fr̄na p̄cor
dia: et devnitate patris et filii et sp̄s s̄cti plebs adunata. Neq;
in sacrificiis q̄ abel et cayn p̄mi obtulerūt: mūera eorū de? s̄z
corda ītuebat: vt ille placeret in mūere: qui placebat in corde.
Abel pacific? et iust?: cū deo sacrificat inocent: docuit et cetos
qn̄ ad altare mun? offerūt: sic venire cū timore dei cū simplici
corde: cū lege iusticie: cū p̄cordie pace. **M**erito dū ille in sacri
ficio dei talis esset: postmodū sacrificiū deo f̄cūs est: vt mar
tyriū p̄m? on̄dēs iniciaret et sāguis sui gl̄a dñicā passionē: qui
et iustitiam habuerat et pacem. **T**ales deniq; a domino coro
nantur: tales in die iudicii cum domino vindicabuntur. **C**ete
rum discordans et dissidens et pacē cū fratribus non habens
secūdū q̄ beatus apostolus et scriptura sancta testatur: nec si p̄
noie x̄pi occisus fuerit: crimē dissidētis poterit euadē qa sicut
s̄c̄ptū ē: q̄ fr̄z suū odit. hōicida ē: nec ad regnū celorū puēit: vt
cū deo viuat hōicida n̄ pōt eē cū x̄po q̄ imitator iude maluit eē
q̄ x̄pi q̄le delictū ē: quod nec baptismo sāguis pōt ablui. q̄le cri
mē ē quod martyrio nō pōt expiari. **I**llud q̄q; necessarie admo
net dñs vt in orōe dicamus. **E**t ne patiaris nos induci in tētati
onē. **Q**uia in parte on̄dit̄ nihil p̄tra nos aduersariū posse: nisi
deus an̄ p̄mifit vt ois timor noster et deuotio atq; obfuoatio ad

De pacifioy.

Sacrificiū mag?

De Abel p̄ mar?

G. vñ.

deū p̄uertatur: q̄n̄ in tētatiōibus nostris nihil malo liceat: nisi
ptās inde tribuaf̄. probat scriptura dīna. q̄ dicit. venit nabu-
godonosor rex babilonie in hīrl̄ et expugnabat eā: et dedit
eā deus in manu eius. **Daf̄** aut̄ ptās aduersus nos malo: secū-
dū nostra pctā sicut scriptū ē. **Quis** dedit in direptionē iacob
et isrl̄ eis q̄ p̄dant̄ illū? **Nōne** deus cui peccauerūt: et nolebāt
in viis eius ābulare: neq̄ audire legē ei⁹: et sup̄duxit sup̄ eos
iram aiationis sue? **Et iterū.** Salomōe peccāte et a p̄ceptis et
a viis dñi recedēte: positū. et excitauit dñs sathā ip̄i salomoni.
Potestas v̄o aduersus nos duplici⁹ daf̄: vel ad penā cū delinq̄-
mus: vel ad gl̄āz cū pb̄amur. **Sicuti** de iob factū videm⁹: mani-
festate deo et dicēte **Ecce** oīa q̄cūq̄ habet in manus tuas do: s̄
ip̄sū caue ne tāgas: et dñs ī euāgelio loquit̄ tpe passiōis. **Nul-**
lam haberes inqt̄ aduersū me ptātē: nisi data tibi eēt desup̄.
quādo aut̄ rogam⁹ ne in tētationē icidam⁹: admonemur infir-
mitatis et ībecillitatis nostre dū sic rogam⁹: ne q̄s se īsolenter
extollat: ne q̄s sibi sup̄be atq̄ arroganē aliud assumat: ne quis
aut̄ p̄fessiōis: aut̄ passiōis gl̄am suā ducat: cū dñs ip̄e hūilitatē
docēs dixerit: vigilate et orate: ne veniatis in tētationē. sp̄s
quidē p̄mptus est: caro aut̄ īfirma: vt dū p̄cedit hūilis et sūmis-
sa p̄fessio: et daf̄ totū dño: q̄cqd̄ supplicii cū timore et honore
dei peti⁹: ip̄ius pietate p̄stet̄. **Post** ista oīa in p̄sumatōe orōnis
venit clausula vniuersas petitiōes et p̄ces nostras collecta bre-
uitate cōcludēs in nouissimo enī ponim⁹: sed libera nos a ma-
lo. **Conphēdētes** aduersa cūcta q̄ p̄tra nos in hoc mūdo molit̄
īimicus a q̄bus potest eē fida et firma tutela: si nos deus libe-
ret: si deprecantibus atq̄ implorantibus opem suam prestet.
Quando aut̄ dicimus libera nos a malo: nihil remanet quod
ultra adhuc debeat postulari quando semel protectōez dei ad-
uersus malum petamus: qua in petra contra que diabolus et
mundus operantur: securi stamus et tuti. **Quis** enim ei de se-
culo metus est: cū in seculo deus tutor est? **Quid** mirum fra-
tres dilectissimi si oratio talis est: quam deus docuit. qui ma-
gisterio suo oēz precē nostrā salutarī sermone breuiavit? **Hoc**
iam per isaiā p̄phetam fuerat āte p̄dictū cū plenus sp̄s scō de
dei maiestate ac pietate loqueretur. **Verbum** consummans

Mos⁹ p̄t̄ ībecillitas
prodeh̄.

7^a bñi

ingit et breuias in iusticia: qm̄ fmonē breuiatū faciet de^o ī to-
to orbe terre. Nam cū dei fmo, dñs noster ihes^{us} christ^{us} oībus
venerit: et colligēs doctos piter et indoctos: omni sexui atque
etati pcepta salutis ediderit: pceptorū suorū fecit grāde ppedi-
um. vt ī discīplīa celesti discētū mēoria nō laboraēt. s; q̄ ess;̄
simplici fidei necessariū: velocit̄ discēt. Si cū docēt qd̄ fit vita
etna: sacramētū vite, magna et diuīa breuitate pplex^{us} est di-
cēs. **Hec est autē vita etna:** vt cognoscant te solū et verū deū
et quē misisti ihesū xp̄m. **Item cū de lege et pphetis pcepta**
p̄ma et maiora decerpet. **Audi ingit israel.** dñs de^{us} tuus dñs
vn^{us} est. **Et diliges dñm deū tuū de toto corde tuo:** et de tota
aīa tua: et tota v̄tute tua hoc p̄mū/et secūdū sīle huic **Diliges**
p̄ximū tuū tāq̄ te. In his duob^{us} pceptis tota lex p̄det et pphē.
Et iterū. **Quocūq̄ volueritis vt faciāt vob̄ hoīes bōa:** ita et vos
facite illis. **Hec est enī lex et pphete.** **Nec verb̄ tantū sed et fa-**
ctis dñs oraē nos docuit ip̄e orās frequētet de p̄cās/et qd̄ facē
nos oportet exēpli sui p̄testatiōe demōstrās: sicut scriptū ē. Ip̄e
autē fuit secedēs in solitudine et adorās. et iterū. **Exiit ī**
montē orare. et fuit p̄noctās ī oratione dei. **Quod si ille ora-**
bat qui sine peccato erat: q̄nto magis peccatores oportet orare.
Et si ille p̄ totā noctē iugiter vigilās p̄tinuis precibus orabat
quāto nos magis in frequētanda oratione debem^{us} nocte eni-
gilare. **Orabat autē dñs et rogabat nō pro se (quid enī pro se**
īnocens p̄cāretur?) sed p̄ delictis nostris: sicut et ip̄e declarat
cū dicit ad petrū. **Ecce sathanas expetiuit vt vos vexaret quō**
triticiū: ego autē rogavi p̄ te: ne deficiat fides tua. **Et postmo-**
dum p̄ oībus patrē de p̄catur dicēs. **Non p̄ his aut solū rogo**
sed et p̄ his q̄ credituri sūt p̄ verbū ip̄sorū ī me: vt oēs vnū sūt
sicut tu pater in me et ego in te: vt et ip̄i in nob̄ sint. **Magna**
dñi p̄pter salutē nostrā bēignitas p̄iter et pietas: vt nō p̄tent^{us}
quod nos sāguine suo redimēt: ad hec p̄ nob̄ ampli^{us} et roga-
ret. **Rogātis autē desiderīū videte qd̄ fuerit: vt q̄modovnum**
sūt pat̄ et fili^{us}: sic et nos ī ip̄a vnitate maneam^{us}: vt hīc q̄z pos-
sit ītelligi quātū deliqt: q̄ vnitatē scidit et pacē **Cū p̄ h̄ et roga-**
uerit dñs: volens sc;̄ plebē suā vnire: cū staēt ad regnū dei di-
scordiā n̄ vēire. **Q̄n̄ aut̄ stam^{us} ad orōnez fratres dilectissimi**

Aban. Sino. h.
vicatur.

De p̄pendio docti
salutarij.

Orare debem^{us}

Magn^{us} delictū vni
scidit.

De dilectissima mensa in om̄e

vigilare et icūbere ad preces toto corde debem⁹. Cogitatio om-
nis secularis et carnalis abscedat: nec quicq̄ tūc anim⁹ q̄ id so-
lum cogitet: quod p̄catur. Ideo et sacerdos ante orationē p̄fa-
tione p̄missa: parat fratru mētes dicēdo. **Sursū corda:** vt dum
respōdet plebs. **Habem⁹ ad dñm:** admoneat nihil aliud se q̄ do-
minū cogitare debere. **Clauda⁹ p̄tra aduersariū pect⁹:** et soli
deo pateat: nec ad se hostē dei tēpore orationis adire patiatur.
Obrepi enī frequēter et penetrat: et subtilit fallēs preces no-
stras a deo aduocat: vt aliud habeam⁹ in corde: aliud in voce: q̄
to intētionē sincera dñm debeat nō vocis son⁹: sed anim⁹ et sē-
sus orare. **Que autē** segnities est alienari et capi ineptis cogita-
tionibus et p̄phanis: cū dñm dep̄caris quasi sit aliud quod ma-
gis debeas cogitare: q̄ quod cū deo loqueris. **Quō** te audiri a
deo postulas cū te ip̄e nō audias. **vis** esse deū mēorē tuū: cū ro-
gas: quādo tuipe mēor tuū nō sis. **Hoc** est ab hoste in totū non
cauere: hoc est qñ oras dñm: maiestātē dei negligētia oratio-
nis offēdere: hoc est vigilare oculis: et corde dormire: cū debe-
at xp̄ianus et cū dormit oculis corde vigilare. **Sicut** scriptū est
ex p̄sona ecclesie loquētis in cantico canticorū. **Ego** dormio et
cor meū vigilat: quāpropt̄ sollicitē et caute ap̄lus ammonet di-
cens. **Instate** orationi vigilātes in ea: docēs scilicet et ostendēs
eos ip̄petrare quod postulāt: de deo posse: quos deus videat in
oratione vigilare. **Orātes** autē nō infructuosus: nec nudis preci-
bus ad deū veniam⁹. **Inefficax** petitio ē cū precat⁹ deū sterilis
oratio. **Nā** cū oīs arbor nō faciēs fructū excidat⁹ et i ignē mit-
tatur: vtiq; et fmo nō hñs fructū: p̄mereri deū nō pōt: q̄ nulla
opatiōe fecūd⁹ est. **Et** iō scriptura dīna instruit dicēs. **Bona** est
oratio cū ieiunio et elemosyna. **Nā** q̄ in die iudicii p̄mū pro
opib⁹ et elemosynis redditur⁹ ē: hodie q̄q; ad orōez cū opatiōe
veniētī benign⁹ auditor ē. **Sic** deniq; corneli⁹ cēturio cū oraret
meruit audiri. **Fuit** faciēs mltas elēosynas i plebē et sēp orās
deū. **Huic** circa horā nonā orāti astitit āgel⁹ testiōniū reddens
sui opis et dicēs **Corneli** orōes tue et elemosyne ascēderūt ad
mēoriā corā deo. **Cito** orōes ad deū ascēdūt: q̄s ad deū merita
nostri opis ip̄onūt. **Sic** et raphael āgel⁹ thobie oranti sēp et sp̄
opanti testis fuit dicēs. **Opa** dei reuelare et p̄fiteri hōrificū est.
Nā qñ orabas tu et sara: ego obtuli mēoriā orōis vestre i p̄spe